
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

 
Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/7 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.2 din 31 martie 2011) (No.2 March 31, 2011) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 CROITOR Petru 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
December 29, 2010 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.22-12 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 29 
decembrie 2010, specialitatea: 14.00.22 – Ortopedie 
şi traumatologie; 
Tema: Tratamentul chirurgical al facturilor 
acetabulare. 
 

2.2. MAEV Svetlana 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
February 23, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.05-24 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 
februarie 2011, specialitatea: 14.00.05 – Boli 
interne (hepatologie); 
Tema: Dereglările homeostaziei macro şi 
microelementelor la bolnavii cu hepatită cronică 
virală C. 
 

2.3 CEBAN Cornelia 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
February 23, 2011 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.08-04* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 23 
februarie 2011, specialitatea: 14.00.08 – 
Oftalmologie; 
Tema: Aspecte etiopatogenetice şi curative ale 
ulcerului cornean. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2011.2 (31.03.2011) cnaa.doc 

2

2

2.4 VEGH Eva Maria 
 
Biology 
 
the Moldova State University 
December 20, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.03.00.13 – 
07 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 20 decembrie 2010, specialitatea: 03.00.13 
–  Fiziologia omului şi animalelor; 
Tema: Impactul stresului educaţional la elevi în 
corelaţie cu ritmurile biologice. 
 

2.5 DOLGHI Adrian 
 
History 
 
the Moldova State University 
 
December 22, 2010 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.07.00.03 – 04 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 22 decembrie 2010, specialitatea: 07.00.03 – 
Istoria universală (contemporană); 
Tema: Politica Statului Sovietic în domeniul 
învăţământului istoric superior în perioada anilor 
1944-1965 (în baza materialelor din RSSM). 
 

2.6 RACU Iulia 
 
Psychology 
 
the Chişinău State Pedagogical 
University “Ion Creangă”  
 
February 18, 2010 

doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
33.19.00.07 – 15 din cadrul Universităţii 
Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 
data de 18 februarie 2011, specialitatea: 19.00.07 - 
Psihologie pedagogică, psihologia dezvoltării, 
psihologia personalităţii; 
Tema: Anxietatea la preadolescenţii contemporani 
şi modalităţi de diminuare. 
 

2.7 NEGARA Corina 
 
Pedagogics 
 
The Tiraspol State University  
 
February 11, 2011 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
36.13.00.02 – 19 din cadrul Universităţii de Stat din 
Tiraspol la data de 11 februarie 2011, specialitatea: 
13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii 
(informatica); 
Tema: Strategii didactice în formarea profesorilor 
de informatică, tehnologia informaţiei şi a 
comunicaţiilor. 
 

2.8 ADAJUC Victoria 
 
Engineering 
the Scientific – Practical Institute for 
Horticulture and Food Technologies 
 
February 24, 2011 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 62.05.18.07 - 
08 din cadrul Institutului Ştiinţifico-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare la data de 24 
februarie 2011, specialitatea: 05.18.07 – Tehnologia 
băuturilor alcoolice şi nealcoolice; 
Tema:  Studiul şi selecţia suşelor de levuri 
autohtone pentru producerea vinurilor spumante. 
 

2.9 RUSU Galina 
 
Physics and Mathematics 
Moldova State University 
 
February 18, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat  DH 30.01.01.02 – 08 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 18 
februarie 2011, specialitatea: 01.01.02 – Ecuaţii 
diferenţiale; 
Tema:   Probleme singular perturbate de tip 
hiperbolic-parabolic . 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2011.2 (31.03.2011) cnaa.doc 

3

3

2.10 SPEIANU Tatiana 
 
Physics and Mathematics 
the Technical University of Moldova 
 
February 18, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat D 31.01.04.27 – 02* din cadrul 
Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 18 
februarie 2011, specialitatea: 01.04.27 – Mecanica 
corpului solid deformabil; 
Tema:  Construirea matricelor Green prin metoda 
elementelor incompresibile de influenţă. 
 

2.11 CIOBANU Ina 
 
Physics and Mathematics 
the Institute of Mathematics and 
Computer Sciences of Moldova 
 
March 02, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 01.01.01.04 – 04 din cadrul 
Institutului de Matematică şi Informatică al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 02 
martie 2011, specialitatea: 01.01.04 – Geometrie şi 
topologie; 
Tema:   Construirea structurilor algebrice pe 
compactificările algebrelor topologice. 
 

2.12 PENIN Alexandru 
 
Engineering 
the Institute of Electronic Engineering 
and Nanotechnologies “D. Ghiţu” 
 
February 04, 2011 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat  DH 24.05.27.01 – 
02 din cadrul Institutului de Inginerie Electronică şi 
Nanotehnologii „D. Ghiţu” al Academiei de Ştiinţe 
a Moldovei la data de 04 februarie 2011, 
specialitatea: 05.27.01 – Electronica corpului solid, 
microelectronică, nanoelectronică; 
Tema:  Modelarea caracteristicilor electronice ale 
tranzistorilor de putere şi convertorilor fotoelectrici 
în aproximaţie liniar-hiperbolică. 
 

2.13 BORŢOI Tudor 
 
Engineering 
the Institute of Applied Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
December 16, 2010 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat  D 02.02.00.05 – 
01* din cadrul Institutului de Fizică Aplicată al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 16 
decembrie 2010, specialitatea: 02.00.05 – 
Electrochimie; 
Tema:   Obţinerea compoziţiei electrochimice 
rezistente la uzare în baza fierului cu 
microparticole dure . 
 

2.14 STRATAN Ion 
 
Physics and Mathematics 
the Institute of Applied Physics of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
February 25, 2011 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat  DH 02.01.04.10 – 12 din cadrul 
Institutului de Fizică Aplicată al Academiei de 
Ştiinţe a Moldovei la data de 25 februarie 2011, 
specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor; 
Tema:    Fenomenul de comutare cu memorie în 
structuri cu calcogenizi superionici Ag-(As-S-Ge). 
 

2.15 USATÎI Iurie 
 
Engineering 
the Institute of Applied Physics of the 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat  DH 02.01.04.10 – 
13 din cadrul Institutului de Fizică Aplicată al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 25 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2011.2 (31.03.2011) cnaa.doc 

4

4

Academy of Sciences of Moldova 
 
February 25, 2011 
 

februarie 2011, specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi 
ingineria semiconductorilor; 
Tema:     Obţinerea celulelor solare ITO-Si cu 
suprafeţe majorate şi studiul proprietăţilor acestora 
. 
 

2.16 VOLCIUC Olesea 
 
Engineering 
the Moldova State University 
 
March 04, 2011 
 

doctor în tehnică, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat  DH 30.01.04.10 – 
07 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 04 martie 2011, specialitatea: 01.04.10 – 
Fizica şi ingineria semiconductorilor; 
Tema:      Fabricarea şi studiul structurilor de 
dimensionalitate redusă în baza GaN. 
 

2.17 CUŞNIR Nicolae 
 
Economics  
the Technical University of Moldova 
December 22, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
31.08.00.05-18 din cadrul Universităţii Tehnice a 
Moldovei la data de 22 decembrie 2010, 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în industria uşoară);   
Tema: Creşterea competitivităţii întreprinderii prin 
implementarea managementului performant (în 
baza materialelor industriei uşoare din Republica 
Moldova). 
 

2.18 ZAMANI Gheorghe 
(România) 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
February 18, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.05-19 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 18 februarie 
2011, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în administraţia publică);   
Tema: Restructurarea şi perfecţionarea 
managementului în autorităţile administraţiei 
publice locale. 
 

2.19 MELNICIUC Natalia 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
February 04, 2011 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.13 – 03* din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 04 februarie 
2011, specialitatea: 08.00.13 – Metode economico-
matematice;   
Tema: Evaluarea impactului informatizării asupra 
dezvoltării activităţilor economice în Republica 
Moldova. 
 

2.20 PÂNZARU Rodica 
 
Philology 
the Moldova state University  
December 28, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.10.02.04-03* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 28 decembrie 2010, specialitatea: 10.02.04 – 
Limbi germanice (limba engleză); 
Tema: Metafora şi textualitatea: probleme de 
interpretare şi traducere. 
 
 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2011.2 (31.03.2011) cnaa.doc 

5

5

2.21 GHEORGHIŢĂ Liliana 
 
Philology 
the Moldova state University  
November 26, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.10.02.05-08 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 26 noiembrie 2010, specialitatea: 10.02.05 – 
Limbi romanice (limba franceză); 
Tema: Reprezentarea sistemică a categoriei 
comicului în discurs. 
 

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, 
după cum urmează: 

 
4.1 
 
 

BUCARCIUC Victor 
 
Breeding and Seed Production 
Scientific-Practical Institute for 
Horticulture and Food 
Technologies  
December 21, 2010 

doctor habilitat în agricultură, profesor cercetător în 
specialitatea: 06.01.05 – Ameliorarea şi producerea 
seminţelor, în baza recomandării Consiliului Ştiinţific al 
Institutului Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi 
Tehnologii Alimentare din 21 decembrie 2010. 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 MARCU Diana 

 
Stomatology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
December 28, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 28 decembrie 
2010. 

5.2 TARAN Serghei 
 
Economy and Management (in 
Transport) 
Academy of Transport, 
Informatics and Communications 
January 27, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
transport), în baza recomandării Senatului Academiei de 
Transporturi, Informatică şi Comunicaţii din 27 ianuarie 
2011.  

5.3 MOVILĂ Irina 
 
Economy and Management (in 
Business Activity) 
Bălţi State University “Alecu 
Russo” 
December 29, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat), în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat „Alecu Russo” din Bălţi 
din 29 decembrie 2010. 

5.4 AMARFII-RAILEAN Nelli 
 
Accounting; Audit; Economic 
Analysis 
Bălţi State University “Alecu 
Russo” 
December 29, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat „Alecu Russo” din Bălţi din 29 decembrie 2010. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2011.2 (31.03.2011) cnaa.doc 

6

6

5.5 TAUŞANJI Constantin 
 
Economy and Management (in 
Agriculture) 
Comrat State University  
February 03, 2011 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
agricultură), în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Comrat din 03 februarie 2011. 

5.6 ZAHARIA Viorica 
 
Romanian Literature 
Chişinău State Pedagogical 
University “Ion Creangă” 
January 27, 2011 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.01.01 – Literatura română în baza 
recomandării Senatului Universităţii Pedagogice de Stat 
„Ion Creangă” din Chişinău din 27 ianuarie 2011. 

5.7 POGONEŢ Galina 
 
Public Law (Constitutional); 
Organization and Functioning of Law 
Institutions  
Academy of Public Administration 
Office of the President of the 
Republic of Moldova 
November 19, 2010 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.02 – Drept public (constituţional); organizarea şi 
funcţionarea instituţiilor de drept, în baza deciziei 
Senatului Academiei de Administrare Publică de pe lângă 
Preşedintele Republicii Moldova din 19 noiembrie 2010. 

5.8 NOUR Valeriu 
 
Criminal Law (Criminal Law, 
Criminology) 
Academy ”Ştefan cel Mare” of the 
Ministry of Internal Affaires  
February 18, 2011 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.08 – Drept penal (drept penal; criminologie), în 
baza deciziei Senatului Academiei „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova din 
18 februarie 2011. 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 BRAGA Lilea 

 
Theory, Methodology and History 
of Political Sciences; Political 
Institutions and Processes  
Institute of European Integration 
and Political Sciences of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
January  20, 2011 
 

doctor în filosofie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria politologiei; 
instituţii şi procese politice, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului Integrare Europeană şi 
Ştiinţe Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 20 
ianuarie 2011. 

6.2 CHISILI Serghei 
 
Marketing; Logistics 
Scientific-Practical Institute for 
Horticulture and Food 
Technologies 
October 20, 2010 
 
 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.06 – Marketing logistică, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului 
Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii 
Alimentare din 20 octombrie 2010.  



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2011.2 (31.03.2011) cnaa.doc 

7

7

6.3 DRUŢĂ Inga 
 
Romanian Language 
Institute of Philology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
November  18, 2010 

doctor în filologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
10.02.01 – Limba română, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Filologie al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 18 noiembrie 2010. 

 
 

Preşedintele Consiliului Naţional       
pentru Acreditare şi Atestare,                                                                         Valeriu CANŢER 
academician 

Secretar ştiinţific,                                                                                        
          profesor universitar                                                                                      Gheorghe GLADCHI 


